
Aicinām bērnus 
piedalīties  
zīmējumu  
konkursā

Dalies  
ar vēstures  
materiāliem un 
palīdzi veidot  
novadpētniecī-
bas mapes!

Deviņstāvu  
māju  
renovācija -  
būt vai nebūt?

Nr. 17 (1292) 30.04.2020.

Cena – 0,21 €  

ISSN 1691-2055

AKTUĀLI
Šajā numurā:

2.

2.

4.

5.lpp.

Anta Kļaveniece

Gaidot Brīvības svētkus, Iecavas 
kultūras nams aicināja novada 
iedzīvotājus kopā ar visas Latvijas 
virtuālo kori iedziedāt Renāra 
Kaupera «Manu dziesmu», lai 
4. maijā kļūtu par daļu no 
koncerta «Mēs esam Latvija. 
Brīvības svētku kopdziedāšanas 
koncerts». 

Tāpat ikviens iecavnieks var pie-
dalīties Latvijas Nacionālā kultūras 
centra, Tautas tērpu centra «Senā 
klēts» un biedrības «Mans tautas- 
tērps» rīkotajā virtuālajā tautas tērpu 
gājienā. Kultūras nams aicina visus 
tautas tērpu īpašniekus 4. maijā 
posties goda drēbēs, kopā ar ģime-
ni vai vienatnē nofotografēties un 

līdz plkst. 12 vietnē Facebook pub-
licēt savu foto, izmantojot tēmturi  
#tautastērpugājiens. Svētku sajūtas 
radīšanai arī Iecavas kultūras nama 
mākslinieciskie kolektīvi piedalīsies 
virtuālajā svētku gājienā. Lai redzētu 
kolektīvu goda tērpus, sekojiet līdzi 
kultūras nama un māksliniecisko 
kolektīvu lapām vietnē Facebook. 

Kapsētu sakārtošana prasa daudz darba

Kapsētas nav tikai mūžībā 
aizgājušo svētas piemiņas 
glabātājas, tās ir arī kultūras 
un vēstures liecību vietas. Ne 
velti Latvijas Kultūras kanona 
Tautas tradīciju sadaļā teikts, 
ka Latvijas kapsētas ir viena 
no kultūrvēstures mantojuma 
redzamajām zīmēm, kurās 
ar lielu cieņu tiek uzturēta dzīva 
aizgājēju piemiņa.

Iecavas novadā ir 20 kapsētas, no 
kurām 14 ir pašvaldības apsaimnie-
kotas, tostarp Birzuļu kapsēta, kas 
atrodas Olaines novada teritorijā, bet 
saskaņā ar līgumu ir nodota Iecavas 
novada pašvaldības apsaimniekoša-
nā līdz 2020. gada 31. decembrim. 
Tas tādēļ, ka vēsturiski šajā kapsētā 
pārsvarā ir apbedīti Iecavas novada 
ļaudis. Novada teritorijā ir arī četras 
slēgtas kapsētas (Baznīcas, Gruzduļu 
(vecā), Kazuļu un Brāļu), kurās apbe-
dīšana nav atļauta, kā arī divas da-

Brīvības svētkos būsim kopā 
virtuāli 

no ģimenes albuma

Ilvija  un  Mārtiņš  Ķurbes 
2019. gada  gājienā  
«Uzvelc tautas tērpu 
par godu Latvijai» 
pie Brīvības pieminekļa Rīgā. 

7.lpp.

ļēji slēgtas kapsētas, kurās mirušos 
drīkst apbedīt tikai ģimenes kapavie-
tās (Vecbrāļu un Lanciņu). 

Katrai kapsētai ir savs pārzinis, 
kura pienākumos ir kapliču un kap-
sētu koplietošanas teritorijas kop-
šana, kapavietas ierādīšana dabā, 
apbedījuma vietu precīzas uzskaites 
un ierakstu veikšana kapu grāmatā 
un citi. Visu kapu sakoptību uzrau-
ga pašvaldības dārzkopības speciā-
liste Sarmīte Avota. Paralēli ikdienas 
sakopšanas darbiem ik gadu tiek 

paveikti arī apjomīgāki: pēdējo dažu 
gadu laikā pie kapsētām izvietoti zi-
ņojumu dēļi, vairākām akām izga-
tavoti un uzlikti jauni vāki, Kraukļu 
kapos atjaunoti vārti un zvanu tor-
nis, Jaundedžu kapos atjaunoti vār-
ti, kapsētās, kurās nav aku (Upuru, 
Pleču, Kraukļu), novietoti ūdens re-
zervuāri. Šoziem izkopta un izzāģēta 
jauna teritorija Pleču kapos, tur šo-
gad arī plānots atjaunot zvanu torni. 



2.2020. gada 30. aprīlī

Diāna Goldmane
sabiedrisko attiecību speciāliste

Jolanta Ignate
bibliotēkas vadītāja pienākumu 
izpildītāja

5. maijā sākas 
pieteikšanās skolēnu 
vasaras nodarbinātībai

Bibliotēka veidos vēsturisku novadpētniecības mapi

Bauskas Centrālā bibliotēka 
ir izsludinājusi profesionālo 
novadpētniecības konkursu/
skati «Kultūras dzīve 
1945–1990», kurā aicināti 
piedalīties Bauskas, Iecavas un 
Vecumnieku novada publisko 
bibliotēku darbinieki. 

Konkursa mērķis ir sekmēt re-
ģiona pašvaldību publisko biblio-
tēku novadpētniecības darba at-
tīstību, kultūrvēsturiskā mantoju-
ma saglabāšanu, dokumentēšanu 
un popularizēšanu. 

Apstiprinot dalību konkursā, 
Edvarta Virzas Iecavas bibliotēka 
veidos vēsturisku novadpētniecī-

Ņemot vērā pašreizējo 
situāciju un valstī noteiktos 
ierobežojumus, skolēnu 
nodarbinātība tiks organizēta 
atšķirīgi, salīdzinot ar 
iepriekšējiem gadiem. Šogad 
lielākā daļa darba vietu, t. sk. 
tās, kuras parasti piedāvājušas 
radošus darbus un pirmo darba 
pieredzi pasākumu organizēšanā, 
šogad organizēs nodarbinātību 
ārpus telpām – vides sakopšanā 
un labiekārtošanā.

Noteikumi Nr.2/2020 «Par 
skolēnu nodarbinātību vasaras 
brīvlaikā Iecavas novada pašval-
dībā»  (31.03.2020.) paredz, ka 
skolēni pieteikuma anketu var 
iesniegt Iecavas novada pašvaldī-
bas administrācijā no 2. maija līdz  
16. maijam. Ņemot vērā, ka  
2. maijs un 16. maijs ir sestdiena, 
pieteikumi tiks pieņemti, sā-
kot no tuvākās darba dienas, no  
5. maija, līdz 18. maijam. 

Pieteikumi jāiesniedz Ieca-

no Iecavas vidusskolas muzeja krājuma

No 1. maija līdz 15. jūnijam 
pašvaldība aicina bērnus 
vecumā no 5 līdz 12 gadiem, 
kuri ir deklarēti Iecavas novadā, 
piedalīties zīmējumu konkursā 
«Mans Iecavas novads». 12 labākie 
darbi tiks iekļauti Iecavas novada 
kalendārā 2021. gadam.

Konkursa dalībniekiem pēc izvē-
les savos darbos ir jāatspoguļo nova-
da kultūrvēsturiskie objekti, vietas, 
notikumi, cilvēki un daba. Darbam 
(A4 izmērā) ir jābūt ar roku zīmētam, 
un tā veidošanā jāizmanto, piemē-
ram, krāsu zīmuļi, krītiņi, flomāsteri, 
akvareļkrāsas, guaša krāsas. Darbi, 
kas izstrādāti datorgrafikā, netiks 
pieņemti. 

Zīmējumus Iecavas nova-
da pašvaldības administrācijas 
Administratīvajā nodaļā Skolas 
ielā 4-40, Iecavā, var iesniegt no  
5. maija līdz 15. jūnijam. Iesniedzot 

zīmējumu, jānorāda tā autora vārds, 
uzvārds, vecums, kontaktinformācija 
un zīmējuma nosaukums.

Visus konkursā iesniegtos dar-
bus, kuri atbilst nolikuma prasībām, 
izvērtēs Izglītības, kultūras un sporta 
komiteja un atlasīs 24 labākos. 18. jū- 
nijā tie tiks publicēti Iecavas nova-
da Facebook profilā www.facebook.
com/iecavasnovads, kur līdz 25. jū-
nijam notiks iedzīvotāju balsošana.

12 autori, kuru zīmējumi saņē-
muši visvairāk atzīmju «Patīk» (Like), 
tiks paziņoti 2020. gada 26. jūnijā. 
Konkursa uzvarētāji saņems Iecavas 
novada domes Pateicības rakstu un 
piemiņas velti vērtībā līdz 30 eiro.

Konkursa mērķis ir veicināt bēr-
nos radošo pašizpausmi, stiprināt 
piederības sajūtu savam novadam, 
rosināt interesi par Iecavas nova-
da kultūrvēsturiskajiem objektiem, 
vietām, notikumiem, cilvēkiem un 
dabu.

Konkursa nolikums atrodams 
www.iecava.lv. 

Aicinām bērnus 
piedalīties zīmējumu 
konkursā «Mans 
Iecavas novads»

bas mapi ar nosaukumu «Kultū-
ras dzīve Iecavā 1945–1990».

Lai izveidotu vienotu, bagātu, 
saturiski interesantu novadpēt-
niecības materiālu apkopojumu 
(izdalot konkrētus kultūras dzīves 
virzienus, piemēram, dejas, koris, 
ansamblis, teātris), Edvarta Vir-
zas Iecavas bibliotēka aicina lasī-
tājus un iecavniekus padalīties 
savās tā laika atmiņās un mate-
riālos par Iecavas kultūras namu, 
amatierkolektīviem, darbiniekiem, 
dalībniekiem, pasākumiem utt. 

Priecāsimies par fotogrāfijām, 
publikācijām, atmiņu stāstīju-
miem, pierakstiem u. c. materiā-
liem. Par īpaši vērtīgiem tiks uzska-
tīti stāsti, kas fiksēti audio vai video 
formātā. Gaidīsim informāciju bib-
liotēkas e-pastā: biblioteka@iecava.lv; 
mob. t. 25660092. 

Arī ZORĢU BIBLIOTĒKA piedalīsies konkursā
«Kultūras dzīve 1945–1990», tāpēc bibliotēkas vadītāja 

Aina Ezergaile aicina iedzīvotājus padalīties ar materiāliem 
par tēmu «Iejūties Imanta Sudmaļa kluba saviesīgajā dzīvē»  

(mob. t. 29645779; e-pasta adrese manite@inbox.lv).

vas novada pašvaldības admi-
nistrācijā (pieteikuma anketu 
iemetot urnā pie ieejas durvīm, 
kas paredzēta dokumentu nodo-
šanai). Urna pieejama administrā-
cijas darba laikā un tiek regulāri 
iztukšota.

Pieteikuma anketas veidlapa 
atrodama Iecavas novada mājas-
lapas sadaļā JAUNIEŠIEM. Ja 
skolēnam nav iespējas izdrukāt 
pieteikuma anketu, to varēs pa-
ņemt GRĀMATU MĀJĀ (uz kājas) 
pie Iecavas Jauniešu centra no 
30. aprīļa.

Lai samazinātu kontaktu ar 
cilvēkiem, iesniedzot pieteikumu, 
skolotāja rekomendācija nebūs 
nepieciešama.

Ņemot vērā ārkārtējo situāciju 
valstī, ārsta izziņas par veselības 
stāvokli būs jāiesniedz tiem sko-
lēniem, kuriem tiks apstiprinā-
tas darba vietas, laika periodā no  
1. līdz 6. jūnijam (ja līdz tam lai-
kam netiks pagarināta ārkārtējā 
situācija).

Lūdzam sekot līdzi aktuālajai 
informācijai, sakarā ar ārkārtējo 
situāciju valstī ir iespējamas iz-
maiņas! 

Ilze Skapsta
Iecavas novada pašvaldības 
administrācijas
Jauniešu centra vadītāja



3. 2020. gada 30. aprīlī

Diāna Goldmane
sabiedrisko attiecību speciāliste

Novada domē 

28. aprīlī deputāti pilnā sastāvā 
strādāja kārtējā domes sēde. 
Darba kārtībā bija 17 jautājumi.

Pašvaldības izpilddirektors Mār-
tiņš Veinbergs deputātus informēja 
par aktualitātēm pašvaldības darbā 
un iepirkumiem: 

• 30. martā ar SIA «Smart Ener-
gy» noslēgts iepirkuma līgums par 
pirmsskolas izglītības iestādes 
«Dartija» teritorijas labiekārtošanas  
2. kārtu. Kopējā līguma summa:  
175 038,95 EUR ar PVN;

• 7. aprīlī ar SIA «AB BŪVNIECĪ-
BA» noslēgts iepirkuma līgums par 
Iecavas Brīvības pieminekļa teritori-
jas labiekārtojuma pārbūvi. Kopējā 
līguma summa: 97 031,70 EUR ar 
PVN;

• 7. aprīlī ar SIA «GoPlay» noslēgts 
iepirkuma līgums par bērnu rotaļu 
laukuma izveidi Sporta ielā 4, Iecavā. 
Kopējā līguma summa: 50 700,71 
EUR ar PVN;

• 8. aprīlī ar SIA «STRABAG» no-
slēgts iepirkuma līgums par daudz-
funkcionāla sporta laukuma izbūvi 
Iecavas novadā. Kopējā līguma sum-
ma: 55 720,33 EUR ar PVN.

Sēdē piedalījās arī SIA «Dzīvokļu 
komunālā saimniecība» valdes locek-
lis Juris Jundulis, kurš deputātus in-
formēja par projekta «Ūdenssaimnie-
cības pakalpojumu attīstība Iecavā, 

2. kārta» īstenošanas gaitu, savukārt 
SIA «Iecavas siltums» pastāstīja par 
aktualitātēm projekta «Esošā siltu-
mavota pārbūve Iecavā, Grāfa lauku-
mā, uzstādot jaunu biomasas katlu» 
un «Siltumtīklu pārbūve Iecavā» ie-
tvaros. Pašlaik darbi visos projektos 
noris atbilstoši plānotajam. 

Reģionālās pašvaldības policijas 
Iecavas novada nodaļa bija sagata-
vojusi informāciju par policijas dar-
bu Iecavas novadā laika posmā no  
1. līdz 28. aprīlim. Kopumā bijuši 
169 izsaukumi.

Nepiemēros 
nokavējuma naudu
Dome lēma līdz 2020. gada  

17. augustam nepiemērot nokavēju-
ma naudu pašvaldības zemes nomas 
maksas maksājumiem, kuru samak-
sas termiņš ir 2020. gada 15. maijs.

Lēmums saistīts ar to, ka valstī 
izsludinātās ārkārtējās situācijas 
laikā Iecavas novada pašvaldības ad-
ministrācijas kase apmeklētājiem ir 
slēgta un tas ierobežo daudzu iedzī-
votāju iespēju klātienē veikt samak-
su par pašvaldības zemes nomu līdz 
noteiktajam pusgada maksājuma 
termiņam.

Izmaiņas normatīvajos aktos
Šī gada 9. aprīlī dome pieņēma 

lēmumu «Par Iecavas novada domes 
12.09.2017. saistošo noteikumu 
Nr. 10 «Par pabalsta piešķiršanu, 
neizvērtējot personas ienākumus»  
15.3. apakšpunkta piemērošanu ār-

Diāna Goldmane
sabiedrisko attiecību speciāliste

Iepazīt kaimiņus Zemgalē 
sāksim 
nedaudz vēlāk

24. aprīlī notika projekta 
«Iepazīsti kaimiņus Zemgalē!» 
darba grupas videokonference, 
kurā Latvijas un Lietuvas 
pierobežu pašvaldību vadītāji 
vienojās, ka apceļošanas akcija 
2020.gadā būs jāuzsāk vēlāk 
nekā plānots.

Sākotnēji akcijas norise bija 
plānota no 1.maija līdz 31.augus-
tam. Taču, ņemot vērā pasaulē 
esošo situāciju un gan Latvijā, 
gan Lietuvā spēkā esošos ierobe-
žojumus, pašvaldības vienojās, ka 
akcijas norises laiku varētu paga-
rināt un tās sākumu pārcelt uz 
vēlāku laiku šajā gadā.

Bauskas Tūrisma informāci-
jas centra vadītāja Inese Turku-
pole-Zilpure uzsvēra, ka šogad ir 
īpaši svarīgi atbalstīt vietējo tūris-
mu un piedāvāt cilvēkiem intere-

santas, vēl neiepazītas apskates 
vietas. Tiklīdz Latvijā un Lietuvā 
beigsies ārkārtējā situācija, tiks 
atcelti stingrie ierobežojumi un 
tiks atvērtas abu valstu robežas, 
akcijas rīkotāji vienosies par da-
tumu, kad uzsākt projekta «Iepa-
zīsti kaimiņus Zemgalē!» īstenoša-
nu.

Par akciju, sadarbības teritori-
jas aktuālo tūrisma piedāvājumu 
un pasākumiem var uzzināt seko-
jot Facebook lapai @kaiminizem-
gale.

Maršrutu un akciju jau cetur-
to gadu veido un organizē astoņas 
pašvaldības - Bauskas, Iecavas, 
Rundāles, Vecumnieku novada 
pašvaldības Latvijā un Biržu, Pa-
svales, Pakrojas un Jonišķu rajo-
na pašvaldības Lietuvā. 

Domes deputātu sēdes maijā
Ārkārtējās situācijas periodā sēdes notiek attālināti 
un arī deputāti ar iedzīvotājiem sazinās attālināti!

Otrdien, 5. maijā,
plkst. 9.00 Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde
plkst. 10-11 pieņem deputāte S. Lineja (tālr. 29149940)
Trešdien, 6. maijā,
plkst. 9.00 Attīstības komitejas sēde 
Pirmdien, 11. maijā, plkst. 14-18 pieņem domes priekšsēdētājs 
A. Mačeks (63941721; 26598086) 
Otrdien, 12. maijā,
plkst. 9.00 Finanšu komitejas sēde
Trešdien, 13. maijā, 
plkst. 10-12 pieņem deputāts S. Pašukovs (26422660) 
plkst. 16-18 pieņem Izglītības, kultūras un sporta komitejas 
vadītājs J. Krievs (26305533)

Bez noteikta laika norādes pieņem deputāti: 
Atis Avots (tālr. 29547410; e-pasta adrese atis47@inbox.lv)
Arnis Kancāns (tālr. 29289911; arnis@altergrupa.lv) 
Viktors Sidorenkovs (tālr. 26564987; sidorenkovs@inbox.lv)

Nākamajā numurā sekos informācija par maija otro pusi.

kārtējās situācijas laikā». Tas ļāva 
Sociālajam dienestam ar lēmumu iz-
maksāt vienreizēju pabalstu pilnga-
dību sasniegušai personai – 80 EUR, 
bet nepilngadīgai personai – 50 EUR.

22. aprīlī pašvaldība saņēma 
Labklājības ministrijas (LM) vēstuli, 
kurā tā aicina pašvaldības pieņemt 
saistošo noteikumu grozījumus, lai 
palīdzētu ģimenēm (personām), ku-
rām valstī izsludinātās ārkārtējās 
situācijas laikā un mēnesi pēc tās ir 
nepieciešams atbalsts.

Pamatojoties uz LM informāciju, 
dome lēma atcelt 9. aprīlī pieņemto 
lēmumu un apstiprināja saistošos 
noteikumus Nr. 7 «Par grozījumiem 
saistošajos noteikumos Nr. 10 «Par 
pabalsta piešķiršanu, neizvērtējot 
personas ienākumus»». Tas nozīmē: 
ja persona nokļuvusi krīzes situācijā 
valstī izsludinātās ārkārtējās situāci-
jas apstākļu dēļ, pati saviem spēkiem 
nespēj nodrošināt pamatvajadzības 
un tai ir nepieciešama materiāla pa-
līdzība, Sociālais dienests ar lēmumu 
var piešķirt personai (katram ģime-
nes loceklim) pabalstu 80 EUR mē-
nesī.

Par pārtikas pakām
Deputāti lēma ārkārtējās situā-

cijas laikā nodrošināt ēdināšanu vi-
siem Zālītes speciālās pamatskolas 
izglītojamiem, piegādājot pārtikas 
paku reizi divās nedēļās, par perio-
du, sākot no 2020. gada 16. aprīļa, 
līdz 2019./2020. mācību gada bei-
gām.

Pārtikas pakas tiks sagatavotas 
Zālītes speciālajā pamatskolā, un to 
piegādi ģimenei nodrošinās pati izglī-
tības iestāde.

Lēmums pieņemts, pamatojoties 
uz grozījumiem Ministru kabineta 

12.03.2020. rīkojumā Nr. 103 «Par 
ārkārtējās situācijas izsludināšanu».

Atkārtoti izsolīs 
nekustamos īpašumus
Dome ir nolēmusi atkārtoti no-

dot atsavināšanai Iecavas novada 
pašvaldībai piederošo nekustamo 
īpašumu «Dzimtmisas skola» Dzimt-
misā, Iecavas novadā (sastāvošs no 
zemes vienības 3,4005 ha platībā un 
ēkām: skolas un saimniecības ēkas), 
pārdodot to atklātā mutiskā izsolē ar 
augšupejošu soli. Īpašuma nosacītā 
cena – 68 310,00 EUR (sākotnējā 
cena samazināta par 10%).

Atkārtoti atsavināšanai nodos 
arī Iecavas novada pašvaldībai pie-
derošo nekustamo īpašumu «Altiņi», 
Iecavas novadā (sastāvošs no zemes 
vienības 0,21 ha platībā un būves), 
pārdodot to atklātā mutiskā izsolē ar 
augšupejošu soli. Īpašuma nosacītā 
cena - 16 329,00 EUR (sākotnējā 
cena samazināta par 20%).

Apstiprina detālplānojumu
Dome apstiprināja nekustamā 

īpašuma «Zemgales iela 48», Iecavā, 
detālplānojuma galīgo redakciju. Tā 
izstrādes mērķis – pašapkalpošanās 
automazgātava, kopējā apbūves teri-
torija 2542 m2.

Izmaiņas redkolēģijas sastāvā
Dome saņēmusi Iecavas novada 

laikraksta «Iecavas Ziņas» un Ieca-
vas novada pašvaldības mājaslapas 
www.iecava.lv redkolēģijas locekļu 
Krišjāņa Markevica un Arņa Grun-
dmaņa iesniegumu ar lūgumu atbrī-
vot viņus no redkolēģijas locekļa pie-
nākumu pildīšanas. Viņu vietā, pēc 
deputātu Arņa Grundmaņa un Ata 
Avota ierosinājuma, redkolēģijā tika 
ievēlēti sabiedrības pārstāvji Bruno 
Bahs un Anita Koziča. 



4.2020. gada 30. aprīlī

Diāna Goldmane
sabiedrisko attiecību speciāliste

Par tarifu projektu
Rīgas ielas 15. mājas iedzī-

votāja «Iecavas Ziņām» lūgusi 
publicēt SIA «Dzīvokļu komu-
nālā saimniecība» skaidrojumu 
par Sabiedrisko pakalpojumu 
regulēšanas komisijai iesnieg-
to tarifu projektu. Paziņojumā 
par tarifu projektu bija lasāms 
pamatojums saistībā ar ES pro-
jekta kredīta atmaksu. Kam īsti 
tas kredīts ņemts, un kas par 
to naudu izdarīts? Vai tarifu 
plānots palielināt arī tādēļ, ka 
DzKS iepriekšējās vadības dēļ 
radušies zaudējumi?

SIA «Dzīvokļu komunālā saim-
niecība» valdes loceklis Juris 
Jundulis skaidro:

SIA «Dzīvokļu komunālā saim-
niecība» 2010. gadā uzsāka Eiropas 
Savienības Kohēzijas fonda projek-
ta «Ūdenssaimniecības pakalpoju-
mu attīstība Iecavas novadā» reali-
zāciju, 2012. gadā projektu «Ūdens-
saimniecības attīstība Iecavas no-
vada Zorģu ciemā» un «Ūdenssaim-

Lai renovētu daudzdzīvokļu 
māju, tās dzīvokļu īpašniekiem 
ir jāvienojas par vēlmi veikt 
šādu renovāciju. Diemžēl Iecavā 
deviņstāvu māju iedzīvotāji 
Tirgus ielā 3 un 5 lēmumu vēl 
nav pieņēmuši, bet esošais 
bankas piedāvājums ir spēkā 
līdz šī gada 6. maijam, informē 
SIA «Dzīvokļu komunālā 
saimniecība» (DzKS) valdes 
loceklis Juris Jundulis.

Renovācijas projekts ir izstrā-
dāts, vidēji 13 tūkstoši eiro par 
katru māju dokumentācijas saga-
tavošanai ir iztērēti, iepirkums ir 
noticis, vienošanās ar banku arī 
ir - trūkst tikai 10 paraksti mājā 
Tirgus 5 un 47 paraksti mājā Tir-
gus 3, lai renovācijas darbus reāli 
varētu uzsākt. 

«Iedzīvotāji regulāri prasa, kad 
notiks deviņstāvu māju siltināša-
na, taču tā nevar notikt, ja iedzīvo-
tāji neizdara visu nepieciešamo no 
savas puses. Piemēram, ir vairāki 
dzīvokļi katrā mājā, kur ir mainī-
jušies īpašnieki vai tie ir privatizēti 
par sertifikātiem, bet īpašuma tie-
sības nav nostiprinātas zemesgrā-
matā. Diemžēl, šo iedzīvotāju pa-
raksti ALTUM un bankai nav derī-
gi un kopējā iedzīvotāju balsojumā 
netiek ieskaitīti,» komentē DzkS 
valdes loceklis. Īpašuma tiesības 

zemesgrāmatā tiek nostiprinātas 
divu nedēļu laikā, taču paziņo-
jumu par to, ka nostiprinājuma 
lūgums ir iesniegts, saņem ātrāk, 
un tas ir derīgs, lai parakstītos. 
Tādēļ iedzīvotāji ir aicināti pēc  
iespējas ātrāk iesniegt dokumen-
tus zemesgrāmatā. 

Tiem, kas «par» vai «pret» savas 
mājas renovāciju nav nobalsojuši, 
maija brīvdienās vēl ir laiks ap-
domāties. Diez vai no Eiropas Sa-
vienības fondiem 50% finansiālu 
atbalstu projekta realizēšanai vēl 
kādreiz būs iespēja saņemt. Tāpat 
jāmin, ka tagad vairs nevar pa-
spēt sagatavot jaunu iepirkumu, 
saskaņot informāciju ar visām 
iesaistītajām institūcijām un pa-
beigt darbus līdz 2022. gadam. Ja 
līdz 6. maijam vairākums dzī-
vokļu īpašnieku nebūs nobalso-
juši «par» renovāciju, esošā do-
kumentācija vairs nebūs derīga.

«Jāatceras, ka celtnes jau-
nākas nepaliks. Paies vēl desmit 
gadi un abas ēkas nāksies re-
montēt piespiedu kārtā. Jau ta-
gad stāvvadi ir kritiskā stāvoklī,» 
turpina J. Jundulis. «Renovāci-
jas izmaksas katrā mājā ir vidēji  
116 eiro/m2 – par šādu naudu 
nav iespējams nopirkt dzīvokli  
Iecavā, kur nu vēl renovētā ēkā... 
Šī nauda ir investīcija, kas paaug-
stinās dzīvokļa kopējo vērtību. 

Ja iedzīvotāji satraucas par 
riskiem, kas saistīti ar Covid-19, 

tad par to nav jāuztraucas. Būv-
nieki ievēro valstī noteiktos dro-
šības noteikumus un ir aprīkoti 
ar individuālajiem aizsardzības 
līdzekļiem. 

Šī ir reize, kad nevar tikai runāt 
un gaidīt. Iedzīvotājiem pašiem ir 
jārīkojas un jāpieņem lēmums par 
to, kādā ēkā viņi vēlas dzīvot turp-
māk. Laika vairs nav daudz.» 

Deviņstāvu māju renovācija – būt vai nebūt?

Mums jautā

niecības attīstība Iecavas novada 
Zālītes ciemā» realizāciju.  

Ieguvumi:
- izbūvētas jaunas notekūdens 

attīrīšanas iekārtas Iecavā, Zālītē, 
Zorģos;

- izveidotas ūdens atdzelžoša-
nas stacijas Iecavā, Zālītē, Zorģos, 
Dzimtmisā ārpus projekta;

- izbūvētas 10 jaunas kanalizā-
cijas sūkņu stacijas, 2 no tām ār-
pus projekta;

- ierīkoti 3 jauni ūdens ieguves 
artēziskie urbumi (2 Iecavā, 1 Zā-
lītē);

- izbūvēti jauni ūdensapgā-
des un sadzīves kanalizācijas tīkli  
21 000 metru garumā;

- iedzīvotāji nodrošināti ar kva-
litatīvu ūdeni - visos minētajos cie-
mos ūdens kvalitāte atbilst norma-
tīvo aktu prasībām;

- sakārtota, uzlabota vide, būtis-
ki samazinot dabas piesārņojumu.

Ar Ūdenssaimniecības pa-
kalpojumu attīstības projektu 

saistītie izdevumi, izmantojot ES 
Kohēzijas fonda projekta finansē-
jumu, ir līdzfinansējuma daļa, kas 
jāapmaksā no SIA «Dzīvokļu ko-
munālā saimniecība» līdzekļiem, 
kuri aizņemti Valsts kasē un eso-
šajā tarifā nav iekļauti - aptuveni  
4200 EUR mēnesī. Tas rada zau-
dējumus SIA «Dzīvokļu komunālā 
saimniecība».

Pašlaik spēkā esošais tarifs (no 
01.01.2015.) ir ūdens + kanalizāci-
ja 2,28 EUR/m3 bez PVN.

Sabiedrisko pakalpojumu re-
gulēšanas komisijā iesniegtais ta-
rifa projekts - ūdens + kanalizācija  
2,62 EUR/m3 bez PVN, kas var 
mainīties.

Diemžēl kapitālsabiedrības  
iepriekšējās ne visai veiksmīgās dar-
bības dēļ zaudējumi ūdenssaimnie-
cībā savlaicīgi netika konstatēti, kā 
rezultātā finansiālā situācija pakāpe-
niski pasliktinājās.

No Iecavas novadā iegūtā ūdens 
aptuveni 20% ūdens tiek nozagts. Šī 

iemesla dēļ SIA «Dzīvokļu komunālā 
saimniecība», lai samazinātu ūdens 
patēriņa rādījumu ietekmēšanu pri-
vātīpašumos, mainot, uzstādot vai 
apsekojot ūdens patēriņa skaitītājus, 
tos aprīko ar pretmagnēta iedarbības 
lentēm un, lai noskaidrotu ūdens 
zagšanas vietas, uzstāda kontroles 
ūdens plūsmas mērītājus.

Pēc Centrālās statistikas pār-
valdes datiem www.csb.gov.lv, pa-
tēriņa cenu pārmaiņas (inflācija) no  
2015. gada janvāra līdz 2020. gada 
martam ir 10,7%.

Ūdenssaimniecības pakalpoju-
mu projekts turpinās – tiek realizē-
ta projekta 2. kārta, kuras ietvaros 
tiek veikti kanalizācijas pieslēgumu 
izbūves darbi privātmājām Iecavā, 
uzlabojot Iecavas ūdenssaimniecības 
pakalpojumu infrastruktūru. Tiek 
izveidoti jauni sadzīves kanalizācijas 
tīkli, sūkņu stacijas, nodrošināti pie-
slēgumi, novēršot ūdens zudumus 
un būtiski samazinot dabas piesār-
ņojumu. 

Notiek Sarkanās skolas 
pārbūves projekta izstrāde

Ineta Bramane
pašvaldības administrācijas 
Attīstības nodaļas vadītāja

Aprīlī ir noslēgušies pirmie darbu 
posmi atbilstoši parakstītajam 
līgumam ar SIA «REM PRO» 
par būvprojekta izstrādi un 
autoruzraudzību 
ēkas pārbūvei Baldones ielā 
65, Iecavā, Iecavas novadā, 
par daudzfunkcionālu sociālo 
pakalpojumu centru - veikta ēkas 
tehniskā izpēte un izstrādāta ēkas 
pārbūves metu stadija.

Darbs turpinās, un tuvākajā lai-
kā izskatīšanai un saskaņošanai tiks 
iesniegts būvprojekts minimālā sa-
stāvā. Pilnībā izstrādātam būvprojek-
tam atbilstoši līguma nosacījumiem 
ir jābūt iesniegtam līdz 06.09.2020. 
Tad tas tiks nodots ekspertīzei pirms 
galīgās tās apstiprināšanas. 

Projekta «Dienas aprūpes 
centra izveide Iecavas novadā»  
(Nr. 9.3.1.1/18/I/023) kopējās iz-
maksas ir 666 650 eiro, tajā skai-
tā: ERAF finansējums 297 500,00 
eiro, valsts budžeta finansējums  
10 500,00 eiro, pašvaldības finansē-
jums 379 160,16 eiro. 



5. 2020. gada 30. aprīlī

1.lpp.

«Visus šos darbus veic manā 
pakļautībā esošie cilvēki. Viņi dara 
visu: pļauj, ravē, zāģē un remon-
tē,» teic Sarmīte Avota. «Pamazām 
cenšamies kapsētas sakopt un sa-
kārtot, izzāģēt bīstamos kokus.» 

Šogad kosmētiskais remonts 
plānots arī Sila kapu kapličas fa-
sādei un iekštelpām. Dārzniece 
uzskata, ka kapi ir jākopj un aiz-
gājēji jāciena, taču piekrītot teicie-
nam, ka nevajag to darīt pārspīlēti 
bieži. Ziedi jādāvina un uzmanība 
vairāk jāvelta dzīviem cilvēkiem, lai 
pēc tam ar vainas apziņu nav jāiet 
uz kapiem gandrīz kā uz darbu. Arī 
agrāk latvieši uzskatīja, ka laikā no 
veļu dienas līdz pavasarim kapus 
bez vajadzības nevajag apmeklēt, 
lai mirušos lieki netraucētu. 

Iespējams, ka kapos būtu ma-
zāk darba, ja aizgājēju tuvinieki cī-
tīgāk sekotu kapu apsaimniekoša-
nas noteikumiem: ievērotu ierādī-
tās kapavietas robežas un nestādī-
tu košumkrūmus tā, ka tie augot 
izplešas celiņa teritorijā; izmestu 
atkritumus, kā tas norādīts, nevis 
kompostējamo atkritumu kaudzē 
ļautu nonākt plastmasas puķēm 
un maisiņiem, sveču ietvariem un 
citiem rūpnieciskiem atkritumiem. 

Sila kapi ir lielākie novadā, 
tādēļ arī darba te visvairāk. Kap-
sētas pārzine Sarmīte Dzeguze 
un viņas palīdze Rita Sisene, ku-

ras savus pienākumus veic kopš 
pagājušā gada rudens, stāsta, ka 
viņu darbdienu rīti iesākas tieši 
ar atkritumu šķirošanu, jo tie ir 
samesti krustu šķērsu. «Cilvēki 
līdzpaņemtajā maisiņā ieliek iz-
degušo sveču trauciņus, pa vir-
su sagrābtās lapas, un, nonākot 
atkritumu izmešanas vietā, stāv 
un nesaprot, kur to maisiņu ta-
gad mest. Mēs vienmēr sakām:  
daba – kaudzē pie dabas, viss 
pārējais – konteinerā. Bet biežāk 
tāds maisiņš nonāk vienā vai otrā 
vietā nesašķirots.» 

S. Avota stāsta, ka vēl viena 
problēma, kurai nepieciešams ri-
sinājums, ir pamestās, nekoptās 
kapavietas. Lai arī normatīvie akti 
nosaka, ka jaunus apbedījumus, 
kas pārklāj iepriekšējos, kapsētā 
var izdarīt 25 gadus pēc pēdējā ap-
bedījuma veikšanas, nav skaidrs, 
ko darīt ar pamesto kapu piemi-
nekļiem. Tos taču nevar noņemt 
un vienkārši izmest atkritumos. 
Citādi ir, piemēram, ar Sila kapos 
esošajām kapavietām, kur pirms 
vairāk nekā 25 gadiem glabāti 
pansionāta (Sociālās aprūpes cen-
tra - red.) iemītnieki. Vienojoties ar 
iestādi, nolemts, ka tuvinieku pa-
mestās kapu kopiņas šajā teritorijā 
tiks nolīdzinātas un pēc tam ierā- 
dīs jaunas apbedījumu vietas.

Lai atvieglotu mirušo cilvēku 
apbedījumu uzskaiti, kapsētu plā-

Kapsētas nosaukums Kapu pārzinis Tālruņa numurs
Baložu Inese Belkova 22360217

Baznīcas kontaktpersona 
Silvija Kope

28445833

Birzuļu  
(Olaines nov.)

Egons Šiņķis 29341375

Gruzduļu Sarmīte Avota 29419247

Jaunkalniņu Raimonds Krujelis 29869942

Jaundedžu Uldis Lasmanis 29356690

Kraukļu Inga Paškeviča                26568195

Misas Semjons Kovaļovs 26432365

Pleču Rita Sisene 28232591

Raņķu Vladimirs 
Lisakovskis

20061512

Rumbu Kārlis Alberts 20583530

Sila Sarmīte Dzeguze 27067344

Smedes Rita Sisene 28232591

Stīveru Ilze Kante 29522560

Upuru Rita Sisene 28232591

Kapsētu sakārtošana prasa daudz darba

nošanu un iespēju atrast savus tu-
viniekus, šogad Iecavas novada paš-
valdība plāno uzsākt kapu digitali-
zācijas projektu. Digitalizējot novada 

kapsētas, elektroniskā formātā tiks 
izveidotas kapsētu kartes ar infor-
māciju par apbedītajām personām 
un apbedījumu atrašanās vietu. 

Kapu apmeklētāji dalās divās grupās – 
ļoti apmierinātie un ļoti neapmierinātie, 
novērojušas Sarmīte Dzeguze (no kreisās) 
un Rita Sisene. Tie pirmie saka paldies, 
ka kapsēta ir sakopta, tie otrie parasti 

pauž neapmierinātību par apzāģētajiem 
krūmiem. Tas gan būtu jāsaprot: ja stādī-

jumi neatbilst noteikumiem – ir 
augstāki par 70 centimetriem un 

aizšķērso celiņu –, dārznieces dar-
binieki tos apzāģēs. 

Krūmi – klintenes vai bukši – 
drīz vien sazaļos, tāpēc nekāds 
postījums nebūs, toties kārtība 

panākta. Šo problēmu cilvēki sāk 
apzināties tikai tad, kad pašiem 

jāizvada kāds tuvinieks, bet 
zārka nešanu pamatīgi apgrūtina 

aizaugušie celiņi. 



6.2020. gada 30. aprīlī

Maksims Krutikovs

Izdota grāmata «Kaut pastalās, bet brīvi»

Latviešiem ir sens teiciens: 
«Kas lēni nāk, tas labi nāk!». 
Tas ļoti labi ir pierādījies 
gandrīz triju gadu garumā, kad 
norisinājās cīņa par grāmatas 
«Kaut pastalās, bet brīvi» 
izdošanu. Ar patiesu prieku 
varu atklāt, ka cīņa ir galā, 
grāmata beidzot ir izdota!

Uz savas ādas šo gandrīz tri-
ju gadu garumā esmu izbaudījis 
ļoti daudz – vēršanos pēc palīdzī-
bas Iecavas novada pašvaldībā, 
kur šis palīdzības sauciens netika 
sadzirdēts, vēršanos pie Eiropas 
Parlamenta deputātiem, vairā-
kiem uzņēmumiem un uzņēmē-
jiem, politiskajām partijām, bet 
arī netiku sadzirdēts. Organizēju 
ziedojumu vākšanas kampaņu, 
kuras laikā iedzīvotāju neieinte-
resētības dēļ knapi savācām tikai 
vienu ceturto daļu no nepiecieša-
mās summas. Šajā laikā es sapra-
tu, kurš ir draugs, kurš – ienaid-
nieks!

Stāsta kulminācija sekoja 
2020. gada janvārī, kad tika iz-
veidota Speciālā komisija grāma-
tas «Kaut pastalās, bet brīvi!» iz-
došanas jautājuma risināšanai, 
kurā sapulcējās divi LTF Iecavas 
nodaļas priekšsēdētāji dažādos 
laika posmos, pats grāmatas  
autors, profesionāls žurnālists, 
kurš pirms darba žurnālistikā vai-
rākus gadus ir bijis vēstures sko-
lotājs un ir ieguvis vēstures ba-
kalaura grādu, kā arī sabiedriski 
aktīvs iecavnieks, kurš piedalījās 
1991. gada janvāra barikādēs un 
Iecavas Tautfrontiešu apvienības 
dibināšanā 2015. gada aprīlī. 

Speciālās komisijas darbu 
vērtēju ļoti pozitīvi. Divu mēnešu 
laikā, no 2020. gada janvāra līdz 
martam, esam paveikuši dau-
dzus darbus: vērsāmies ar vēs-
tuli pie Latvijas Valsts prezidenta 
Egila Levita, vedām sarunas un 
tikāmies ar Iecavas novada uz-
ņēmumu pārstāvjiem, uzsākām 
ļoti veiksmīgu sadarbību ar iz-
devniecību «Ezerrozes grāmatas», 
lūdzām izdevniecības vadītāju Ag-
nesi Piļāni sagatavot projektu da-
lībai Valsts Kultūrkapitāla fonda 
projektu konkursā, kur diemžēl 
projekts neguva atbalstu.

Nepieciešamais finansējums 
beidzot bija rasts, un cīņa par 
grāmatas «Kaut pastalās, bet brī-
vi» izdošanu veiksmīgi noslēdzās. 
Tāpēc saku vissirsnīgāko paldies 
akciju sabiedrībai «Balticovo», 
akciju sabiedrībai «Latvijas Finie-
ris», izdevniecībai «Ezerrozes grā-
matas», kā arī četriem individu-
ālajiem atbalstītājiem: Arnoldam 

Šimkusam, Dainim Lagzdiņam, 
Ditai Rogai un Ģirtam Šimanaus-
kim – par finansiālo atbalstu grā-
matas «Kaut pastalās, bet brīvi» iz-
došanai. Jūsu sniegtais atbalsts ir 
palīdzējis piepildīt ne tikai manu, 
bet arī daudzu citu iedzīvotāju 
sapni – grāmatas «Kaut pastalās, 
bet brīvi» izdošanu.

Sirsnīgs paldies radošajai ko-
mandai, kas strādāja pie grāmatas 
sagatavošanas drukai, – izdevnie-
cības «Ezerrozes grāmatas» vadītā-
jai un arī maketa veidotājai Agne-

Grāmata ir nodrukāta 200 eksemplāru tirāžā, to plānots dāvināt 
bibliotēkām un izglītības iestādēm, uzņēmumiem, kas atbalstījuši 

grāmatas izdošanu, kā arī iedzīvotājiem, kas dalījušies ar atmiņām 
vai palīdzējuši veicināt grāmatas izdošanu. Pašreizējais eksemplāru 

skaits nav domāts tirgošanai, bet gan dāvināšanai. 
Ja Iecavas novada iedzīvotāji izrādīs interesi par grāmatu, 

Speciālās komisijas locekļi lems par risinājumiem šajā jautājumā, 
bet par to noteikti tiks sniegta informācija. 

Runas par jebkāda veida grāmatas izplatīšanu var būt 
tikai pēc grāmatas oficiālās prezentācijas.* 

* Speciālās komisijas grāmatas «Kaut pastalās, bet brīvi!» izdošanas 
jautājuma risināšanai komentārs

sei Piļānei, grāmatas redaktoram, 
Aizkraukles novada vidusskolas 
latviešu valodas un literatūras 
skolotājam Ģirtam Šimanauskim, 
kā arī korektorei Meldrai Gailānei.

Milzīgs paldies maniem kolē-
ģiem no Speciālās komisijas grā-
matas «Kaut pastalās, bet brīvi!» 
izdošanas jautājuma risināšanai: 
komisijas priekšsēdētājam Uldim 
Varnevičam, priekšsēdētāja viet-
niekam Imantam Sūnam, kā arī 
komisijas locekļiem Jānim Seka-
čam un Uldim Godainim - par ko-

pīgi padarīto darbiņu pie risināju-
mu meklēšanas.

Paldies maniem vecākiem – 
mammai Mairitai Krutikovai un 
tētim Vjačeslavam Krutikovam – 
par morālo un finansiālo atbalstu 
grāmatas veidošanas laikā!

Un liels, liels paldies visiem, kas 
palīdzēja grāmatas «Kaut pasta- 
lās, bet brīvi!» veidošanā. Tikai un 
vienīgi ar jūsu palīdzību grāmata 
ir sanākusi ļoti bagātīga un in-
teresanta. Sirsnīgs paldies Ainai 
Ezergailei, Aivaram Plasiņam,  
Aivaram Sviklim, Aivaram Šulcam, 
Aivaram Tiesnesim, Andrejam 
Cīrulim, Angelai Strodei, Anitai 
Latvietei, Arnim Indrikam, Dai-
nim Vanagam, Edgaram Šmitam, 
Gunāram Lazdam, Ģirtam Šima-
nauskim, Imantam Sūnam, Ine-
sei Gāgai, Jānim Kauķim, Jānim 
Lauzējam, Jānim Pelsim, Jolantai 
Ignatei, Kārlim Sinkam, Laimdotai 
Ozoliņai, Marekam Pelsim, Mir-
dzai Celmiņai, Mudītei Kalniņai, 
Nikolajam Vasiļevskim, Pēterim 
Rikānam, Raimondam Sietiņam, 
Rasmai Mažānei, Stepanam Droz-
dovam, Uģim Vītoliņam, Uldim 
Bušam, Uldim Godainim, Uldim 
Lasmanim, Uldim Varnevičam, 
Vandai Korbei, Vizmai Sinkēvičai, 
kā arī Bauskas Centrālajai biblio-
tēkai, Edvarta Virzas Iecavas bib-
liotēkai, Zorģu bibliotēkai, Iecavas 
vidusskolas muzejam, Latvijas 
Tautas frontes muzejam, laikrak-
stam «Bauskas Dzīve», laikrak-
stam «Iecavas Ziņas» un 1991. ga-
da barikāžu muzejam!

Tāpat milzīgs paldies visiem  
iedzīvotājiem, kas atbalstīja ar 
vārdiem. Tie stiprināja gan mani, 
gan manu komandu šajā grūtajā 
un ļoti sarežģītajā laika periodā.

Straujiem soļiem tuvojas  
4. maijs – Latvijas Republikas Ne-
atkarības atjaunošanas 30. gada-
diena. Šī apaļā un ļoti nozīmīgā 
gadadiena diemžēl mums būs jā-
atzīmē klusi un esot savās mājās, 
jo Covid-19 vīrusa dēļ Latvijā iz-
sludinātā ārkārtas situācija ne-
ļauj mums visiem kopā pulcēties 
kādā pasākumā. Ārkārtas situāci-
jas dēļ mēs nevaram noorganizēt 
arī grāmatas «Kaut pastalās, bet 
brīvi» atvēršanas svētkus, tāpēc 
izmantoju iespēju uzrunāt jūs ar 
avīzītes palīdzību. Mēs noteikti 
satiksimies, bet pēc ārkārtas si-
tuācijas noslēgšanās un situācijas 
stabilizēšanās!

Sava vēstījuma nobeigumā vē-
los jums visiem novēlēt stipru ve-
selību, jo šajā grūtajā laika posmā 
tieši veselība ir vissvarīgākais! Tu-
ramies, ievērojam visus drošības 
pasākumus – un viss būs kārtībā! 
Lai jums viss izdodas! Priecīgus 
svētkus! 



7. 2020. gada 30. aprīlī

1.lpp. «Īpaši svētki bija par godu Lat-
vijas simtgadei, kad gājiens noslē-
dzās tieši pie Brīvības pieminekļa 
un kopā ar dalībniekiem tad bija 
arī valdības pārstāvji, Valsts pre-
zidents un daudzi deputāti, kuri 
savulaik pasludināja Latvijas ne-
atkarību. 

Pēc gājiena mums ir sava tradī-
cija - ģimeniskas pusdienas, kurās 
piedalās arī mūsu dēli un māsīcas 
ģimene. Arī māsīca ar savu mei-
tu piedalās gājienā. Mums sanāk 
tāda īpaša svētku diena!»

Ilvijai un Mārtiņam ir suitu 
jeb Alsungas novada tautas tēpi. 
«Mana mammas mamma, mana 
vecmāmiņa, nāk no suitu novada 
Basiem,» par tērpa izvēli stāsta Ilvi-
ja. «Mammai skapī bija saglabājies 
vecmāmiņas izšūtais suitu krekls. 
Mamma atceroties, ka esot bijuši 
arī sarkani austi vilnas brunči, ku-
rus vecmāmiņa esot izārdījusi, lai 
pēc izsūtījuma uz Sibīriju bērniem, 
tas ir, manai mammai ar brāli, no-
adītu jaciņas. Tad arī sapratu, ka 
man šis tērps ir jārada no jauna, 
un ar rokdarbiem es esmu uz tu. 

Arī vīram Mārtiņam radās vēl-
me pēc tērpa, kad sākām domāt 
kāds novads būtu pieņemamāks 
viņam, - no tēva puses jau cetur-
tajā paaudzē rīdziniekiem. Sapra-
tām, ka Rīgā satiekas visi novadi, 
turklāt kā bijušajam «Gaudeamus» 
dziedātājam, viņam ļoti patika 
kora greznais tērps. Papētot sīkāk, 
sapratām, ka kora tērpi ir ļoti līdzī-
gi suitu vīriešu tautas tērpiem, tā 
nu izvēle palika pie suitu tērpa. 

Daudzas vīra tērpa detaļas 
esmu darinājusi pati, pirms tam 
izpētot tautas tērpu grāmatas un 
muzejus. Vīram īpaši mīļš ir manis 
pašas darinātais krekls ar krūts 
izšuvumiem pēc Rendas rakstu 
parauga. Interesants process bija 
cepures pušķa jeb kranča darinā-
šana: tā ir dekoratīva, no pērlītēm 
un zirga astriem vīta virve cepurei. 
Rakstainos cimdus un tautiskās 
zeķes adījusi mana mamma.» 

Šogad Ķurbes tautas tērpu gā-
jienā piedalīsies virtuāli. Mārtiņš 
gan nav Facebook lietotājs, bet Il-
vija ir un ievietos ģimenes foto, un, 
tāpat kā pārējie «Tarkšķu» dalīb-
nieki, piedalīsies kopīgās foto kolā-
žas veidošanā.

«Laiks tāds dīvains, tāpēc esam 
kopā gan domās katrs savās mā-
jās, gan apsveicam cits citu svēt-
kos, atceroties, ka ir bijuši daudz 
grūtāki laiki,» aicina Ilvija un Mār-
tiņš. «Uzskatām, ka, tikai pateico-
ties svarīgajam lēmumam 4. maijā, 
esam sasnieguši Latvijā tik daudz, 
esam brīvi domās un darbos un tik 
labi dzīvojam.» 

Sagatavojusi Beata Logina

2019. gada gājienā kopā ar radiniecēm Ilutu un Madaru Zander-
sonēm: Ilvijas māsīcai arī ir suitu jeb Alsungas tautastērps, bet 

viņas meitai - Rīgas tautastērps.

Būsim atbildīgi un svinēsim 
svētkus mājās. Lai izrādītu cieņu 
valstij un godātu mūsu tradīcijas, 
piedalīsimies virtuālajos svētku 
pasākumos! Skaistus svētkus 

ģimenes lokā vēl 
Iecavas kultūras nama 

kolektīvs!

Pagājušajā gadā, kad 4. maija 
pasākumā «Tarkšķi» bija aicināti 
kā muzikanti, tautas tērpu gājie-
nā piedalījās mandolīnisti. «Šogad 
plānojam pārsteigumu «Tarkšķu» 
profilos Facebook un Instagram 
bilžu formātā. Arī individuāli daļa 
«Tarkšķu» liks savas bildes,» teic 
folkloras kopas vadītāja Kristī-
ne Karele. Viņas vēlējums citiem 
iecavniekiem: «Uzpucēties, uzklāt 
baltu galdautu - šoreiz tikai savā 
mājā vai dzīvoklī, tuvākās ģimenes 
lokā - un priecāties, un pateikties, 
ka mums ir, ko galdā likt, un va-
ram būt visi kopā savā Latvijā!»

«Tarkšķu» dalībnieki Ilvija 
un Mārtiņš Ķurbes tautas tērpu 
gājienā piedalījušies vairākkārt. 
«Ideja piedalīties 4. maija gājienā 
radās brīdī, kad biju pati sev dari-
nājusi tautas tērpu, tad arī radās 
tāda milzīga vēlme ar to kaut kur 
piedalīties,» atklāj Ilvija. 

«Pašu pirmo tautas tērpu gājie-
nu pirms pieciem gadiem kaut kā 
nebijām piefiksējuši, bet, cik nu iz-
nācis palasīt par gājiena uzsākša-
nas faktiem, tas arī nebija tik plaši 
popularizēts, un arī es vēl tobrīd 
tik daudz neizmantoju sociālās in-
terneta vietnes. Par gājienu man 
izstāstīja kolēģe Dace Riekstiņa, jo 
daudzi jau zināja, ka es pati darinu 
sev tautas tērpu. Tad nu arī teicu 
vīram, ka jāiet gājienā, jo tur būs 
līdzīgi domājoši cilvēki. 

Vīram 4. maijs ir īpaši svarīgs, 
jo viņš kā Rīgas centrā dzīvojošs 
jaunietis un vīra kora «Gaudea-
mus» dziedātājs ir piedalījies visos 
90. gadu notikumos un bijis pat 
pie Saeimes ēkas, kad parakstī-
ja Neatkarības deklarāciju. Trijos 
tautas tērpu gājienos esam pieda-
lījušies, šogad būt ceturtais gads.

Gājiena dalībnieki parasti pul-
cējas Rātslaukumā, kur visi sada-
lās pa novadiem. Tur tad arī iespē-
jams noskatīties, cik daudz dažādu 
un krāsainu tērpu ir mūsu tautai. 
Visi gaiši, smaidīgi dodas uz Brīvī-
bas pieminekli, noliek ziedus. «Pa-
rasti gājiens noslēdzās Vērmaņ-
dārzā, kur visi dalībnieki nodzied 
kopīgu dziesmu «Daugav’s abas 
malas». Tā ir grandioza kopības sa-
jūta!» iespaidos dalās Ilvija. 

Brīvības svētkos būsim kopā virtuāli 

2017. gada 
gājienā.Dace Riekstiņa



8.2020. gada 30. aprīlī

Izdevējs – IECAVAS NOVADA DOME.
Reģistrācijas Nr. 000701661.

Redakcijas adrese: Skolas ielā 4-40, Iecavā, LV-3913.

Redakcijas tālr. 63941299, mob. 26442201; e-pasts: avize@iecava.lv.
Redkolēģija: Mihails Haļitovs (priekšsēdētājs), Solveiga Lineja, Kārlis Sinka,  

Bruno Bahs, Anita Koziča. Redaktore Beata Logina, korespondente Anta Kļaveniece. 
Sagatavots drukai AS «DRAGONARA BALTICA». Metiens 1000 eks.

Publicētais ne vienmēr atspoguļo redakcijas viedokli. Pārpublicēšanas gadījumā atsauce 
uz «Iecavas Ziņām» obligāta. Laikraksta numuri internetā - www.iecava.lv

Laikraksts iznāk kopš 1995. gada 24. februāra. Abonēšanas indekss Latvijas Pastā - 3077.

Reklāma un sludinājumi : : :

Vēlas strādāt : : :

Pērk : : :

Pārdod : : :

Dažādi : : :

 Smilts, grants, šķembas, 
melnzeme, kūtsmēsli, kūdra. 

      PAKALPOJUMI:
◊  pašizgāzēji, konteineri
◊  ķēžu ekskavators, buldozers 
◊  universālais ekskavators 
◊  mini iekrāvējs Bobcat
◊  mini ekskavators (3,5 t)                      

 Tālr. 29457686.

Aicina darbā : : :

Pārdod tūjas dzīvžogiem. 
Tālr. 29509212.

Pērk lauksaimniecības zemi 
Iecavas novadā, vēlams ceļa 
tuvumā. Zeme var būt ilgstoši 
nelietota un aizaugusi.  
Tālr. 28615450.

Izīrē : : :
Maksas autostāvvieta Skolas 
ielā 3, cena 20 EUR/mēn.
Tālr. 23777378.

Aprūpētāja (55) no Bauskas 
novada meklē darbu. Ir sertifi-
kāts un darba pieredze. Savu 
CV uzrādīšu darba intervijā.
Tālr. 20657807.

Koku kopšana – vainagu vei-
došana. Tālr. 29398020.

Zemes apstrāde: aršana, 
diskošana, vagošana, maz-
dārziņu frēzēšana, planēšana 
ar buldozeru, zāles pļaušana. 
Transporta pakalpojumi ar 
traktoru: iekraušana, izkrauša-
na, melnzemes piegāde. Zemes 
sagatavošana piemājas mauriņa 
izveidošanai. Tālr. 29555118.

SIA «SKUJENIEKI»
PĀRDOD 

dažādu veidu malku,
zāģmateriālus pēc 

pasūtījuma; 
PĒRK meža īpašumus.

Tālr. 26445095.

Lai noskaidrotu Iecavas nova-
da iedzīvotāju viedokli un pēc 
vajadzības pilnveidotu projek-

tā «Vietējās sabiedrības 
veselības veicināšana un 

slimību profilakse 
Iecavas novadā» 

(Nr. 9.2.4.2/16/I/038) 
piedāvātās aktivitātes,  

līdz 7. maijam aicinām 
piedalīties aptaujā.

Aptaujā aicināti piedalīties 
gan tie, kas kādā no 

aktivitātēm ir piedalījušies, 
gan tie, kuri to nav darījuši, 

bet vēlētos pastāstīt par 
savām vēlmēm un idejām.

Saite uz aptauju pieejama 
www.iecava.lv.

Izglītības un zinātnes ministrija rosina NERĪKOT 
VALSTS PĀRBAUDES DARBUS 9. KLAŠU BEIDZĒJIEM 

Atteikšanos no 9. klašu eksāmeniem ministrija rosina 
pēc konsultācijām ar Veselības ministriju, 

kā arī analizējot skolēnu aptauju datus un ņemot vērā 
citu ES valstu rīcību centralizēto eksāmenu norisē.

Tāpat kā vairākumā ES valstu (kopā ap 20) Latvijā notiks 
eksāmeni 12. klasēm, savukārt 9. klasēm valsts pārbaudes dar-

bus rosina atcelt, izņemot valsts valodas pārbaudījumu 
mazākumtautību izglītības programmās tiem skolēniem, kuri to 

vēlēsies kārtot, apliecinot valsts valodas prasmes.

Lai ierobežotu Covid-19 izplatību un mazinātu epidemioloģiskās 
drošības riskus, ar darba devēja norīkojumu 

Covid-19 analīzes veiks arī pirmsskolas izglītības 
iestāžu darbiniekiem un starptautisku transporta 

pārvadājumu pakalpojumu sniedzējiem 
arī bez saslimšanas simptomiem. 

Veselības ministrija arī atgādina, ka ikviena persona, 
kurai ir saslimšanas simptomi (paaugstināta ķermeņa 

temperatūra, klepus, kakla sāpes, apgrūtināta elpošana), 
ir aicināta sazināties ar savu ģimenes ārstu, 

kurš nosūtīs uz COVID-19 analīzēm.

Nodarbinātības valsts 
aģentūra līdz 7. maijam 

pieņem darba devēju 
pieteikumus vajadzīgo 
darbinieku apmācībai 

Eiropas Sociālā fonda projekta 
«Atbalsts bezdarbnieku 

izglītībai» pasākumā 
«Apmācība pie darba devēja». 

Plašāka informācija mājaslapā 
www.nva.gov.lv.

No 24. aprīļa 
visā valsts teritorijā ir noteikts 

MEŽA UGUNSNEDROŠĀ 
LAIKA POSMS.

Meža īpašniekiem un tiesiskajiem valdītājiem līdz ar ugunsne-
drošā laikposma iestāšanos ir jānodrošina ugunsdrošības notei-
kumu prasību ievērošana mežā.

Visiem iedzīvotājiem, uzturoties mežā, ir jāievēro ugunsdro-
šības prasības. Lai samazinātu meža ugunsgrēka izcelšanās 
iespējas, ir jāievēro daži aizliegumi un ierobežojumi, par kuru 
neievērošanu var piemērot administratīvo, civiltiesisko un arī 
kriminālatbildību.

 Uzturoties mežos un purvos, AIZLIEGTS:
-) nomest degošus vai gruzdošus sērkociņus, izsmēķus vai ci-

tus priekšmetus;
-) kurināt ugunskurus, izņemot īpaši ierīkotas vietas, kas ne-

pieļauj uguns izplatīšanos ārpus šīs vietas;;
-) atstāt ugunskurus bez uzraudzības;
-) dedzināt atkritumus;
-) braukt ar mehāniskajiem transportlīdzekļiem pa mežu un 

purvu ārpus ceļiem;
-) veikt jebkuru citu darbību, kas var izraisīt ugunsgrēku.

Iecavas novada 
STADIONS 

būs atvērts sportotājiem 
MAIJA SVĒTKOS: 
piektdien, 1. maijā, 

un pirmdien, 4. maijā,   
no plkst. 11.00 līdz 17.00.

ZS «Upmaļi»  
(reģ. Nr. 43601015973) meklē 
lauksaimniecības darbinie- 
kus/-ces. Darba uzdevumi: 
sīpolu stādīšana, lociņu tīrīšana, 
burkānu fasēšana. Nepieciešama 
pieredze lauku darbos, atalgo-
jums: no 500 līdz 700 EUR. Atra-
šanās vieta: Iecavas nov. Zālīte.  
Tālr. 22833485; 22833483.


